RESPONDEO dicendum, quod (sicut Augustinus dicit in libro de baptismo paruulorum) ad hoc baptismus valet, ut baptizati Christo incorporentur ut membra eius. A capite autem Christo, in omnia membra eius, gratia & virtutis plenitudo deriuatur secundum illud Iohan. 1. De plenitudine eius nos omnes accepimus. Unde manifestum est quod per baptismum aliquis consequitur gratiam & virtutes.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut aqua baptismi per suam ablutionem significat emundationem culpa, & per suum refrigerium significat liberationem a pena: ita per naturalem claritatem significat splendorem gratiae & virtutum.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut dictum est, remissionem peccatorum aliquis consequitur ante baptismum, secundum quod habet baptismum in voto, vel explicito vel implicito: & tamen cum realiter suscipit baptismum, fit plenior remissio quantum ad liberationem a tota pena. Ita etiam ante baptismum, cornelius & alij similes, consequuntur gratiam & virtutes, per fidem christi & desiderium baptismi implicito vel explicito: post modum tamen in baptismo maiore copiam gratiae & virtutum consequuntur. Unde super illud psal. Super aquas refectionis educauit me, dicit glosa. Per augmentum virtutis & bonae operationis educauit in baptismo.

AD TERTIVM dicendum, quod

difficultas ad bonum, & pronitas ad malum inueniuntur in baptizatis, non propter defectum habitus virtutum: sed propter concupiscentiam, quae non tollitur in baptismo. Sic tamen per baptismum diminuitur concupiscentia, ut non dominetur: ita etiam diminuitur utrumque dictorum, ne homo ab his superetur.

**I**N HOC articulo quarto est conclusio sancti Thomae quae sic habet. Per baptismum aliquis consequitur gratiam & virtutes. Probat doctor. Prius testimonio apostoli ad titum 3. ubi sic dicit. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis (i. per baptismum) & renouationis Spiritus sancti, quae effudit in nos abunde. i. ad remissionem peccatorum, & copiam virtutum: ut glosa ibi exponit. Ergo in baptismo datur gratia Spiritus sancti & copia virtutum. Secundo. Per baptismum incorporantur baptizati Christo, ut membra eius. Sed a capite Christo in omnia membra eius gratiae & virtutis plenitudo deriuatur: iuxta illud Iohannis 1. De plenitudine eius nos omnes accepimus. Ergo per baptismum aliquis consequitur gratiam et virtutes. Et quantum ad primam partem conclusionis, quod baptismus gratiam infundat: est de fide. Probat Per baptismum in corporamur Christo (ut patet ad Roman. 6.) & consequimur salutem. At hoc non fit sine gratia. Ergo baptismus infundit gratiam. **SECUNDO.** Hoc dicunt frequenter sancti, & definitur in clementina de summa trinitate & fide catholica. Idem etiam determinatur cap. Maiores causas ecclesiae. extra de baptismo & eius effectu, & in concilio miliuitano. Ergo est de fide quod baptismus confert gratiam.

**SED** contra (ut habetur actu. 3.) samaritani erant baptizati a Philippo, & non receperant Spiritum sanctum: quia textus ait, quod nondum in quenquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine domini Iesu. Ergo baptismus non dederat Spiritum sanctum per gratiam.

**AD HOC** nego consequutionem: sed solum habetur, quod per baptismum non dabatur gratia, vel Spiritus sanctus signo sensibili: sicut in confirmationis sacramento, quod Petrus & Iohannes ministrabant. Et hoc est quod dicit scriptura, nondum in quenquam illorum venerat. s. signo sensibili, bene tamen venerat spiritualiter per gratiam.

**D**UBITATUR cum Scoto in. 4. d. 4. quaest. 4. & Gabriel. d. 4. quaest. 1. an beata virgo fuerit baptizata, & fuerit ei data aliqua gratia, & augmentata virtutes in baptismo. Videtur quod non quia antequam esset baptizata fuit gratia plena: ut habetur lucæ primo.

**AD HOC** dico, quod fuit baptizata: quia fuit redempta sicut ceteri. Secundo. Dico quod datum est ei gratiae augmentum. Non enim videtur dicendum: ut pro tot laboribus non augetur ei gratia

Ad argumentum, quia erat gratia plena, dico, quod non ob id gratia plena dicitur, quod per baptismum & alia bona opera gratia ei non augmentaretur sed quia habuit magnam gratiam.

**D**UBITATUR an sit de fide quod infundatur virtutes in baptismo. Videtur quod sic: secundum quia in clementina de summa trinitate & fide catholica, & in cap. Maiores causas, dicitur quod infundatur virtutes in baptismo.

**AD HOC** dico, quod non est de fide virtutes infundi in baptismo: quia non habetur in scriptura, nec est ab ecclesia definitum. Et ad illa capita dico, quod non determinatur tanquam de fide tenendum: sed tanquam probabile. De fide tamen est, quod baptizatus sanctificetur in baptismo per gratiam.

**D**UBITATUR tertio an in baptismo infundatur omnes virtutes tam theologales quam morales: vel an solum theologales.

**AD HOC** dicunt aliqui (sine apparente ratione tamen) quod solum theologales infundatur. Hoc sentit Ocam in. 4. q. 3. Et Scotus in. 3. d. 36. dubitat: sed videtur in negatiuam partem declinare, nempe quod virtutes morales non infundatur in baptismo. Durandus non curat de virtutibus infusis. Marsilius tenet quod non infunduntur morales. Verum sancti Thomae in prima secunda dicit, quod omnes infunduntur: & hoc est verum. Probat. Sicut indigemus auxilio ad credendum ita ad temperate agendum. Ergo sicut requiritur fides infusa, ita etiam virtutes morales infusae.

**SECUNDO.** Aequum necessarium est ad consequendam salutem temperate viuere sicut credere. Ergo ad utrum requiruntur virtutes infusae. Nec valet si dicas quod in sacra scriptura habemus de virtutibus theologis infusis, non autem de moralibus: quia non negatur in scriptura, quin morales etiam infundantur. Unde non valet. Non dicitur in scriptura quod infundantur morales, ergo non infundatur: quia non dicuntur omnia in scriptura.

## Articul. quintus.

Vtrum conuenienter attribuatur baptismi quidam actus virtutum.

**I**N QUINTUM sic proceditur. Videtur quod inconuenienter attribuatur baptismi pro effectibus quidam actus virtutum. s. in corporatio ad Christum, illuminatio: & secundatio. Non enim baptismus datur adulto, nisi fidei: secundum illud Marci ultimo. Qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit. Sed per fidem aliquis incorporatur

Dubium primum.

Dubium tertium.

tur Christo: secundum illud Ephe. 3. Habita-  
re Christum per fidem in cordibus vestris.  
Ergo nullus baptizatur nisi iam Christo in-  
corporatus. Non ergo est effectus baptismi: in-  
corporari Christo.

PRÆTEREA. Illuminatio fit per  
doctrinam: secundum illud Eph. 3. Mihi om-  
nium sanctorum minimo data est gratia hæc,  
illuminare omnes. &c. Sed doctrina præcedit  
baptismum in cathecismo. Non ergo est effe-  
ctus baptismi.

PRÆTEREA. Fœcunditas perti-  
net ad generationem actiuam. Sed per bap-  
tismum aliquis regeneratur spiritualiter. Ergo  
fœcunditas non est effectus baptismi.

SED CONTRA est, quod Augustinus  
dicit in libro de baptismo paruulorum, quod  
ad hoc valet baptismus: ut baptizati Chri-  
sto in corporentur. Dionysius etiã. 2. cap. Ec-  
clesiasticæ Hierarchie illuminationem attri-  
buit baptismi. Et super illud psal. Super a-  
quam refectiois, dicit glosa, quod anima pec-  
catorum ariditate sterilis, fœcundatur per  
baptismum.

RESPONDEO dicendum, quod per bap-  
tismum aliquis regeneratur in spiritualem  
vitam, quæ est propria fidelium Christi: sicut  
apostolus dicit Gala. 2. Quod autem nunc vi-  
uo in carne, in fide vivo filij dei. Vita autem  
non est nisi membrorum capiti unitorum, à  
quo sensus & motus suscipiunt: & ideo neces-  
se est, quod per baptismum aliquis in corpore  
tur Christo, quasi membrum ipsius. Sicut au-  
tem à capite naturali deriuatur ad membra  
sensus & motus: ita à capite spirituali, quod  
est Christus, deriuatur ad membra eius sen-  
sus spiritualis, qui consistit in cognitione ve-  
ritatis: & motus spiritualis qui est per gratia  
instinctum. Unde Iohannis primo dicitur.  
Vidimus eum plenum gratia & veritatis,  
& de plenitudine eius nos omnes accepimus.  
Et ideo consequens est, quod baptizati illumi-  
nentur à Christo circa cognitionem verita-  
tis, & fœcudentur ab eo fœcunditate bonorum

operum, per gratia infusionem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod  
adulti prius credentes in Christum, sunt incor-  
porati mentaliter: sed post modum cum bap-  
tizantur, incorporantur ei quodammodo cor-  
poraliter. s. per visibile sacramentum, sine cu-  
ius proposito nec mentaliter incorporari po-  
tuisent.

AD SECUNDUM dicendum, quod  
doctor illuminat exterius per misterium ca-  
thecizandos: sed deus illuminat interius bap-  
tizatos: preparans corda eorum ad recipien-  
dam doctrinam veritatis, secundum illud  
Iohannis. 6. Est scriptum in prophetis, erunt  
omnes docibiles dei.

AD TERTIUM dicendum, quod effe-  
ctus baptismi ponitur fœcunditas, qua aliquis  
producit bona opera: non autem fœcunditas,  
qua aliquis generat alios in Christo: sicut apo-  
stolus dicit primæ corinth. 4. In Christo Iesu  
per euangelium ego vos genui.

IN HOC quinto articulo non est aliqua diffi-  
cultas: sed motus tantum est ad explicanda a-  
liqua dicta sanctorum, & aliquas antiquas glosas  
quæ baptismi attribuunt istos effectus. s. in corpo-  
rationem ad Christum, illuminationem, & fœ-  
cundationem. Et quidem de primo, manifestum  
est, quod per baptismum regenerantur baptizati, &  
efficiuntur membra Christi: quod est incorporari  
Christo. Et inde est, quod baptismus illuminat:  
quia propter ipsum baptismum (id est quia bap-  
tizati sunt) illuminantur à Christo, ut cognoscant  
veritatem. Et per gratiam quæ datur in baptismo  
facti sunt baptizati fœcundi ad bene operandum  
Ergo merito illi effectus tribuuntur baptismi.

## Articulus sextus.

Vtrum pueri in baptismo consequantur gratiam & virtutes.

AD SEXTUM sic procedi-  
tur. Videtur quod pueri in bap-  
tismo non consequantur gratiam  
& virtutes. Gratia enim &  
virtutes non habentur sine fide & charitate.  
Sed fides (ut Augustinus dicit) consistit in  
credentium voluntate: similiter etiam chari-  
tas

tas consistit in diligentium voluntate: cuius usum pueri non habent, & sic non habent fidem & charitatem. Ergo pueri in baptismo non recipiunt gratiã & virtutes.

**PRÆTEREA.** Super illud Iohannis. 14. Maiora horum faciet, dicit Augustinus, quod ex impio iustus fiat in illo, sed non sine illo christus operatur. Sed puer cum non habeat usum liberi arbitrij, non cooperatur christo ad suam iustificationem: immo quandoque pro posse renititur. Ergo non iustificatur per gratiam & virtutes.

**PRÆTEREA.** Roman. 4. dicitur. Ei qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impiũ, reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratie dei. Sed puer non est credens in eum qui iustificat impiũ. Ergo non consequitur gratiam iustificantem neque virtutes.

**PRÆTEREA.** Quod ex carnali intentione agitur, non videtur habere spirituale effectum. Sed quandoque pueri deferuntur ad baptismum carnali intentione, ut scilicet corporaliter sanentur. Non ergo consequuntur spirituale effectum gratie & virtutũ.

**SED CONTRA** est, quod Augustinus dicit in enchiridion. Paruuli renascendo, moriuntur illi peccato, quod nascendo contraxerunt. Ac per hoc ad illos etiam pertinet quod dicitur: consepulti sumus cum illo per baptismũ in mortem (subditur autem) ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vite ambulemus. Sed nouitas vite est per gratiã & virtutes. Ergo pueri in baptismo gratiã & virtutes consequuntur.

**RESPONDEO** dicendũ, quod quidã antiqui posuerunt, quod pueris in baptismo non datur gratia & virtutes: sed imprimitur eis character christi, cuius virtute cum ad perfectam ætatem venerint, consequuntur gratiam & virtutes.

**SED** hoc patet esse falsũ dupliciter. Primo quidem: quia pueri sicut & adulti, in baptismo

efficiuntur membra christi: unde necesse est quod à capite recipiãt influxũ gratie et virtutis.

**SECUNDO.** Quia secundum hoc pueri decedentes post baptismum, non peruenirent ad vitam eternam: quia ut dicitur Rom. 6. Gratia dei est vita eterna. Et ita non pro fuisset eis ad salutẽ, baptizatos fuisse. **CAUSA** autem erroris fuit: quia nescierunt distinguere inter habitum & actum. Et sic videntes pueros in habiles ad actus virtutum, crediderunt eos post baptismum nulatenus virtutem habere. Sed ista impotentia operandi, nõ accidit pueris ex defectu habituum, sed ex impedimento corporali: sicut etiam dormientes quanuis habeant habitus virtutũ, impediuntur tamen ab actibus propter somnum.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod fides & charitas consistunt in voluntate hominum, ita tamen quod habitus harum & aliarum virtutum requirunt potẽtiam voluntatis, quæ est in pueris: sed actus virtutum requirunt actum voluntatis, qui non est in pueris. Et hoc modo Augustinus dicit in libro de baptismo paruulorum, quod paruulũ & si nondum illa fides quæ in credẽtium voluntate consistit, iã tamen ipsius fidei sacramentũ (quod scilicet causat habitum fidei) fidelẽ facit.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod (sicut Augustinus dicit in libro de charitate) nemo ex aqua & Spiritu sancto renascitur, nisi volens. Quod nõ de paruulis: sed de adultis intelligendum est. Et similiter de adultis intelligendum est: quod homo à Christo si ne ipso non iustificatur. Quod autem paruuli baptizandi prout viribus possunt reluctantur, non eis imputatur: quia in tantum nesciunt quod faciunt, ut nec facere videantur: ut Augustinus dicit in libro de presentia dei ad dardanum.

**AD TERTIUM** dicendum, quod (sicut Augustinus dicit) paruulis mater ecclesie aliorum pedes accomodat ut veniant: aliorum cor ut credant: aliorum linguam ut fate-

fateantur. Et ita pueri credunt, non per actū proprium: sed per fidem ecclesiae, quae eis communicatur. Et huius fides virtute conferuntur eis gratia & virtutes.

AD QVARTVM dicendum, quod carnalis intentio deferentium pueros ad baptismum, nihil eis nocet: sicut nec culpa unius nocet alteri, nisi consentiat. Vnde Augustinus dicit in epistola ad bonifacium. Nō illud te moueat, quod quidam non ea fide ad baptismum percipiendum paruulos ferunt, ut gratia spiritali ad vitā regenerentur aeternam: sed hoc eos putant remedio, corporalem retinere vel recipere sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur: quia non abistis hac intentione offeruntur.

IN HOC sexto articulo est conclusio doctoris & omnium fidelium. In baptismo infunditur puero baptizato gratia & virtutes. Probat. Prius testimonio diui Augustini: qui in enchiridionio. ita ait. Paruuli renascendo moriuntur illi peccato, quod nascendo contraxerunt. At non poterant paruuli mori peccato, quod nascendo contraxerunt nisi per gratiam. Ergo in baptismo datur gratia.

SECUNDO. Pueri per baptismum efficiuntur membra Christi. Ergo à Christo tanquam à capite recipiunt influxum gratiae & virtutum.

TER TIO. Si pueris in baptismo non datur gratia. Ergo si ante vsum rationis moriantur, nō saluabuntur per baptismum. Consequens est falsum. Ergo datur illis gratia in baptismo.

QVARTO. Pro nob. s est Innocentius tertius, cum toto concilio lateranensi, cap. Maiores causas ecclesiae extra de baptismo & eius effectu: ubi definita est ista conclusio, nempe quod paruulis dantur gratia & virtutes in baptismo.

Dubium  
unicum.

DVBITATUR tamen an sit de fide, quod paruulis datur grā & virtutes in baptismo.

AD HOC dico, quod de fide est gratiam infundi in baptismo: quia ita definitum est in citato capite maiores causas, & in concilio Miluiano, & in Florentino, & nunc in Tridentino. Non tamen est de fide, quod virtutes infundantur baptizato: quia esto in cap. Maiores dicatur, quod in baptismo infunduntur virtutes, non tamen determinatur tanquam de fide tenendum. Solum enim fuit propositum pontifici an pueri per baptismum iustificarentur, & hoc fuit determinatum tanquam de fide quod ita.

## Articul. septimus

Vtrū effectus baptismi sit apertio ianuae regni caelestis.

AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur quod effectus baptismi non sit apertio ianuae regni caelestis. Illud enim quod est apertum, non indiget apertione. Sed ianua regni caelestis est aperta per passionem Christi, unde Apocalipsis. 4. dicitur. Post haec vidi ostium magnum apertū in caelo. Non est ergo effectus baptismi, apertio ianuae regni caelestis.

PR AETER EA. Baptismus omni tempore ex quo institutus fuit, habet suum effectum. Sed quidam baptizati sunt baptismo Christi ante eius passionem (ut habetur Iohannis. 3.) quibus si tunc decessissent, introitus regni caelestis nō dum patebat: in quod nullus ante Christum introiit: secundū illud Mich. 2. Ascēdit pandēs iter ante eos. Non est ergo effectus baptismi apertio regni caelestis.

PR AETER EA. Baptizati adhuc sub obnoxij morti, & alijs penalitatibus vitae praesentis: ut supra dictum est. Sed nulli est apertus aditus regni caelestis, quandiu obnoxius est pœna: sicut patet de his qui sunt in purgatorio. Non ergo effectus baptismi est apertio ianuae regni caelestis.

SED CONTRA est, quod super illud Lucae. 3. apertū est caelum, dicit gl'osa Beda. Virtus hic baptismatis ostenditur, de quo quisque cum egreditur, regni caelestis ei ianua aperitur.

RESPONDEO dicendum, quod aperire ianuam regni caelestis: est amouere impedimentum, quo quis impeditur regnum caeleste introire. Hoc autem impedimentum est culpa & reatus pœna. Ostensum est autem supra, quod per baptismū omnis culpa et omnis reatus pœna tollitur. Vnde consequens est: quod effectus baptismi sit apertio ianuae regni caelestis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod baptismus in tantum aperit baptizato ianuam regni caelestis: in quantum in corporat eū passio.

ni Christi, virtutem eius homini applicando.  
 AD SECUNDVM dicendum, quod quoad passio Christi nondum erat realiter perfecta, sed solum in fide credentium, baptismus proportionaliter causabat ianuam apertionem: non quidem in re, sed in spe. Baptizati enim tunc decedentes: ex certa spe introitum regni caelestis expectabant.

AD TERTIVM dicendum, quod baptizatus non est obnoxius morti, & poenalitibus vitae praesentis: propter reatum personae, sed propter statum naturae. Et ideo propter hoc non impeditur ab introitu regni caelestis, quando anima separatur a corpore per mortem, quasi iam per soluto eo quod naturae debebatur.

HIC septimus articulus motus est ad interpretandum Bedam, aliosque sapientes antiquos: qui baptismum ianuam caeli aperire dixerunt. Quod dupliciter intelligi potest. Prius, quod sine baptismo re vel voto suscepto: ex lege nullus potest introire in coelum. Secundo, quod ponit hominem in statu in quo potest intrare in coelum, remouendo impedimenta nepe peccata quo ad culpam & poenam: ita ut baptizatus legitime & sine fictione sic decedens, statim conuoluet in coelum. Et quia hoc nullum aliud sacramentum facit: ideo hoc quod est aperire ianuam regni caelestis, potius a sanctis tribuitur baptismum, quam alij sacramento. Nam & si poenitentia remittat peccata, non tamen quo ad omnem poenam: ideo remissa culpa per poenitentiam, ad huc remanet impeditus, & non potest in coelum conuolare, quousque poenitentia satisfaciatur.